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ÚJ POLITIKÁT!
ÚJ PARLAMENTET!

AZ MSZP KONGRESSZUSA MEGTAPSOLTA GYURCSÁNY FERENC 
POLITIKAI SZÍNJÁTÉKÁT, HOZZÁJÁRULT AZ ORSZÁGOT VÁLSÁGBA TASZÍTÓK 

HATALMÁNAK ÁTMENTÉSÉHEZ. AZ MSZP ISMÉT ELÁRULTA A BALOLDALT.
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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A  JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

BALSZEMMEL

KINEK JÓ, KINEK NEM JÓ

Jó döntést hozott Gyurcsány Ferenc. Na-
gyon jót! Mindenekelőtt jó neki. Úgy vo-
nul vissza, hogy benne marad a partiban. 
Még az sem kizárt, hogy neki ajánlják is-
mét a koronát, mondván: Feri, te vagy a 
legjobb, a legszebb! Jó az SZDSZ-nek, és 
az általuk megtestesített hazai és külföldi 
nagytőkének. Megint ők választhatják a 
miniszterelnököt, ami nem rossz egy ki-
esésre ítélt párt esetében. Most komo-
lyan elővehetik a Reformszövetség ter-
veit, azaz a nép becstelen és mocskos 
kizsákmányolásának tudományosra fes-
tett programját. Jó az MSZP-nek, mert 
a hatalmukat meghosszabbítják pár hó-
napra. Bizony ezek a fiúk és lányok tud-
ják, hogy egy előrehozott választáson a 
Fidesz akár kétharmadot is kaphatna. És 
akkor bizony nem csak Hunwald polgár-
mester urat vinnék el bilincsben. Jó az 
MDF-nek. Dávid Ibolya túljátszotta ma-
gát az EP-listával, túlontúl az MSZP ol-
dalára állt, most újra eljátszhatja a jobb-
oldali pártot.

Na jó, pár embernek nem jó! Mondjuk 
kilenc milliónak! Nem jó azoknak, akik 
svájci frankban meg euróban vettek fel 
lakáshitelt, mert nem tudnak fizetni, s a 
kormány ezután sem segít. Nem jó a hét-
százezer magyar mikro-, kis- és közép-
vállalkozónak, mert se ez a kormány, se 
az új nem áll melléjük. Nem jó sok mil-
lió bérből és fizetésből élőnek, mert az 
ÁFA-emelés az ő pénzüket kurtítja meg. 
Választanának ők új kormányt, de azt az 
MSZP nem engedi. De igazán nem kell 
kicsinyeskedni. Mindenkinek úgysem le-
het jó. Legalább Gyurcsánynak és milli-
árdos társainak legyen jó!

NEM SZERETNÉK MSZP-TAG LENNI

Éjjel felriadtam, úristen, MSZP-tag va-
gyok! ’89-ben beléptem, mert – igaz, hogy 
kimaradt a munkás szó – de a szocialis-
ta olyan közel állt a szívemhez. Egyéb-
ként sem szívleltem Antallt, Horthyt, a 
grófokat, meg a többieket. Horn Gyuszi-
nak örültem. Ha valaki visszahozza a Ká-
dár-rendszert, hát ez visszahozza. Nem 
hozta! Eladta az áramszolgáltatást a kül-
földnek, de behozta a jó kis plázákat, ahol 
a gyerek egész nap elvan. Az Orbánt már 
akkor megutáltam, amikor a Hősök terén a 
kommunistákat szidta, de, hogy a szegény 
Gyulát is kigolyózta, az már sok. Azóta 
nem birok ránézni. Nem mondom, a Bok-
rost már nehéz volt lenyelni, de hát végre 
valaki cselekedett. A Medgyessyt is ked-
veltem, tudod, olyan úriember típus. Az 
ember ilyennek szeretné látni a gyerekét. 
A Gyurcsány meg megmentette a pártot. 
Te, ha nincs a Feri nagy esze, 2006-ban az 
Orbán agyagba döngöl bennünket. Nem 
mondom, örültem volna, ha a Szili Kati 
lesz a köztársasági elnök és nem az akadé-
koskodó Sólyom, de a Feri biztos jobban 
tudja, miért nem jó neki a Kati. 

Hát, igaz, ami igaz, most egy kicsit ne-
héz megélni. De hát mindenkinek nehéz, 
még a Ferinek is. Egyébként is, ha az Or-
bán ilyen nagy okos, miért nem mondja 
meg, hogy mit kell tenni? Mit mondasz, 
hogy lopnak, csalnak a szocialista polgár-
mesterek? Szemen szedett hazugság! A 
Feri jól megmondta a kongresszuson, hogy 
a „döntéshozók egy része olybá tűnik, hogy 
a Fideszhez kötődik, s részrehajlóan eljárás 
alá vonják a Fidesz ellenfelének vélt embe-
reket”. Disznóság! A Feritől rendes, hogy 
lemond. Miért nem mond le az Orbán? 

Persze, neki csak a hatalom kell! Mi van? 
Hogy a fiamnak nem lesz állása? Persze, 
nem jó, de meg kell tanulni, milyen az élet! 
Nem voltam ott a kongresszuson, de két 
kézzel szavazok a Ferire… Ekkor már iz-
zadtam, de szerencsére felriadtam. Nem, ez 
nem én vagyok! Én nem szeretnék MSZP-
tag lenni. Ugye, most már Te sem?

FELOLDOZÁS

Nem tudom, hogy mi bajod Gyurcsány-
nyal? Manapság ilyen emberek kellenek. 
Ő már az átkos végén is tudta, hogy be 
kell lépni a KISZ-be, és egy életre ösz-
sze kell fogni a haverokkal. Hova lépett 
volna? A bélyeggyűjtőkhöz? Ott nem volt 
pénz, a KISZ-ben meg annyi mindent le-
hetett privatizálni, hogy két nemzedék-
nek is elég. Remekül vette az akadályt 
a rendszerváltás után is. Ügyes üzleteket 
kötött, élt a lehetőséggel. Kész, ennyi! Mi-
ért kéne kiakadnom azon, hogy ott hagy-
ta a családját az Apró-unokáért, a Klárá-
ért? Manapság annyi válás van, de ő leg-
alább másodszor jól nősült. Van, akinek 
háromszor se sikerül. Oda állt Medgyessy 
mellé, sportminiszter lett, aztán mesteri 
húzással ő lett a miniszterelnök. Gondolj 
bele, mennyi ész kell ahhoz, hogy egyik 
percről a másikra maga mellé állítsa az 
MSZP-aktivistákat. Kemény fiú. Múltkor 
a választási vitában Orbán azt várta, hogy 
két úriember programokról fog beszélget-
ni, aztán győzzön a jobbik! Nem, bará-
tom, győzzön az erősebb! Ez az idők sza-
va. Most is megmutatta, hogy hol az ész. 
Már mindenki fente a kését rá, de ő elő-
állt egy államférfiúhoz méltó javaslattal. 
Nem mondott le, de jelezte: ha akarnak, 
válasszanak új miniszterelnököt. Ő nem 
fogja a jót, mármint a reformot elrontani. 
Tudta, hogy az MSZP-aktivisták imád-
ják az önkritikát. Tudod, ez olyan, mint 
a gyónás. Utána jön a feloldozás. Gyur-
csányt feloldozták. Most már nem számít, 
hogy eladta az országot, nyomorba dön-
tötte az embereket, lezüllesztette a köz-
rendet, a közigazgatást, a közerkölcsöt. Ő 
lett az elnök. Tényleg nem számít?

THÜRMER GYULA
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CÉLOM A KOMMUNISTA TÁRSADALOM 
MEGTEREMTÉSE MAGYARORSZÁGON

BESZÉLGETÉS MÉSZÁROS CSABÁVAL,
A PÉCSI 3. VÁLASZTÁSI KÖRZET KB-MEGBÍZOTTJÁVAL

– Hogyan kerültél a mozgalomba?
– Szinte a kezdetektől – mióta társadalmi-
politikai kérdések érdekelnek – a Munkás-
párt felé orientálódtam. Szüleim jó kapcso-
latot ápoltak a helyi párttagsággal a rend-
szerváltás után is. Segítettük munkájukat 
plakátozással, szórólapok kihordásával, 
delegáltként a választások alkalmával. A 
családi örökségből eredően 2003 február-
jában úgy gondoltam, hogy hivatalossá te-
szem kapcsolatomat a Munkáspárttal. Így 
kerültem a harkányi szervezetbe, melynek 
jelenleg elnökhelyettese vagyok.
– Mit jelent számodra KB-megbízottnak 
lenni?
– A párt élcsapatának tagja lenni roppant 
megtisztelő és felelősségteljes feladat, hi-
szen az osztályharc parlamenti képvisele-
tére szegődtünk. Igazán fontossá itt válik a 
felelősség kérdése. A KB-képviselő a párt 
„helyi arca” – a választópolgárok jelen-
tős része rajtunk keresztül ítéli meg a pár-
tot, politikájának hitelességét. A fiatalabb 
nemzedéknek nagy segítség e feladatok 
teljesítésében a vezetők és a tapasztaltabb 
elvtársak iránymutatása. Emellett folya-
matosan képeznünk kell magunkat a kul-
túra és a közélet egyéb területein is.
– Melyek a legfontosabb értékek számodra?
– Kommunistaként alapvető fontosságú-
nak tartom a közösségi tulajdonra épü-
lő társadalomszervezést és ezzel együtt az 
önrendelkezés, az önkiteljesítés lehetősé-
gének biztosítását. A Marx által leírt kom-
munizmus-fogalomban e két tényező össze-
kapcsolódik, kiegészítik egymást, sőt egy-
más alapfeltételei. Meggyőződésem, hogy 
az emberiség csak akkor lesz nagykorú, ha 
ezt el tudja érni. Az eszmei értékek mellett 
az élet egyéb területein is központi szerepet 
kap a közösségi szemlélet, gondolok itt a 
családra, baráti társaságokra. Fontos érték 
számomra a művészet, főleg a zene.

Mészáros Csaba tudja: ma a kapitalista keretek között kell a dolgozóért, a munka-
nélküliért, a hatalomból kiszorultakért, a társadalom perifériáján élőkért küzde-
nünk, mind nagypolitikai, mind pedig helyi szinten. Munkája során is tapasztal-
ja, hogy mérhetetlen szegénység, iskolázatlanság, munkanélküliség, elvándorlás, 
a hagyományos közösségek felbomlása jellemző. Ezeket a problémákat kell elsőd-
legesen a rendelkezésre álló politikai eszközökkel csökkenteni, és egy új szemlélet 
talaján újjászervezni a társadalmat.

mértéke különböző. Mérhetetlen szegény-
ség, iskolázatlanság, munkanélküliség, el-
vándorlás, a hagyományos közösségek fel-
bomlása jellemző. Ezeket a problémákat 
kell elsődlegesen a rendelkezésre álló po-
litikai eszközökkel csökkenteni, és egy új 
szemlélet talaján újjászervezni a helyi tár-
sadalmat.

– Úgy tudjuk, hogy alkotsz is...
– A zene gyermekkorom óta meghatáro-
zó jelentőségű az életemben. Számom-
ra hallgatóként esztétikai értéket jelent, 
szórakoztat, de amatőr szinten fabriká-
lok is muzsikát. Ez a művészet talán a 
legnagyobb kifejező erővel bír. A zené-
nek jelentős eszmei, elméleti és társadal-
mi vonzata van. Például a 70-es, 80-as 
évek szubkulturális közegének egy részé-
ben nagyon erősen jelen voltak a baloldali 
értékek, az antikapitalizmus vagy a nyíl-
tan kommunista gondolatok. A Test Dept, 
Rondos, CRASS vagy a miskolci DIGÉP 
együttes mind művészi formába öntötték 
az osztályharcot.
– Családod hogyan viszonyul politikai sze-
repvállalásodhoz?
– Szüleim a rendszerváltás előtt nem fog-
lalkoztak politikai kérdésekkel. A kádá-
ri szocializmus biztosította az egziszten-
ciális kereteket és ezen túlmenően lehe-
tőségeket is hordozott. Volt lehetőségük 
a saját életükre, munkájukra, ügyes-bajos 
dolgaikra koncentrálni. A rendszerváltás 
után annyira rohamosan szűkültek be az 
addig biztosnak hitt megélhetési forrá-
sok, hogy belekényszerültek a politizá-
lásba. Hamar felismerték, hogy hol a he-
lyük. Olyannyira, hogy édesapám jelen-
leg a harkányi pártszervezet vezetőjeként 
segíti politikai tevékenységemet. 
– Beszélnél politikai céljaidról?
– Mint miden kommunistának, nekem 
sem lehet más végcélom, mint a kommu-
nista társadalom megteremtése. Ma a ka-
pitalista keretek között kell a dolgozóért, 
a munkanélküliért, a hatalomból kiszorul-
takért, a társadalom perifériáján élőkért 
küzdenünk, mind nagypolitikai, mind pe-
dig helyi szinten. Az Ormánságban, mely-
nek peremén élek, nagyon rosszak a körül-
mények. A probléma nem egyedi, csak a 

Mészáros Csaba 

1980. augusztus 1-én született Sik-
lóson. Az általános iskolát követően 
asztalos mesterséget tanult, majd in-
tenzív gimnáziumba került. Érettsé-
gi után a Pécsi Tudományegyetem 
szociológia szakán kezdte meg ta-
nulmányait, melyet jelenleg is foly-
tat.
Másfél esztendeig az Elcoteq-ben 
dolgozott betanított munkásként. 
2003 óta a Munkáspárt tagja, 2006-
tól a harkányi pártszervezet elnök-
helyettese. 2007 óta KB-megbízott, 
2008-ban beválasztották a megyei 
elnökségbe.
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 MUNKÁSPÁRTI ÜZENET:   NE TŰRJÜNK TOVÁBB! 

Kilencven esztendeje annak, hogy 1919. március 21-én, Budapesten kikiáltották a 
Magyar Tanácsköztársaságot. A magyar munkás és paraszt, a dolgozó emberek az 
ezeréves magyar történelemben először lettek saját sorsuk formálói. A Munkáspárt 
központi megemlékezésén rövid ünnepi előadást tartottak a békéscsabai színház 
fiatal művészei, felszólalt Belovitz Károly, Győr megyei elnök, Szabó Tamás Front-
elnök, Samuel Zubo, a Szlovák Kommunista Párt alelnöke. Ünnepi beszédet mon-
dott Thürmer Gyula. Az alábbiakban a pártelnök szavaiból idézünk. 

Kilencven éve, mi, magyarok a Tanács-
köztársaság 133 napjára a világhaladás 
élvonalába kerülünk. Oroszországban 
tanácsköztársaság, Bajorországban ta-
nácsköztársaság, Szlovákiában tanács-
köztársaság, Magyarországon tanácsköz-
társaság. Felvillan előttünk a világfor-
radalom lenyűgöző perspektívája. Meg-
valósíthatjuk mindazt, amiről egykor ál-
modott Geyer Flórián és Dózsa György, 
Petőfi és Táncsics, Marx és Frankel Leó.

Minden megváltozik egy pillanat alatt. 
A magyar kommunisták első nemzedéké-
nek egyszerre kell a múltat végképp eltö-
rölni és egy új világot teremteni. A rend-
őrség helyébe a Vörös Őrség lép. A kirá-
lyi hadsereg helyébe a Vörös Hadsereg, 
csillagosok és katonák ezrei. 

A minisztereket népbiztosnak neve-
zik, a kormányt Forradalmi Kormányzó-
tanácsnak. Május elsején a Hősök téri 
szobrokat leborítják, és a munkásság új 
jelképei kerülnek helyükre. A balatoni 
villákat elveszik a gazdagoktól és a pes-
ti proli gyereke üdül bennük.

A munka joggá és kötelességgé válik. A 
Tanácsköztársaságban csak az ehet, aki dol-
gozik is. De mindenki dolgozhat. A joghoz 
a lehetőséget is megteremtik. Állami tulaj-
donba veszik az ipart, a kereskedelmet, a 
közlekedést, a 75 holdnál nagyobb mező-
gazdasági birtokokat. Nyolc óra munka, 
nyolc óra pihenés, nyolc óra szórakozás! 
Megvalósul a dolgozó ember álma. A Ta-
nácsköztársaság megcselekszik még vala-
mi egészen fantasztikusat. Proletár, tanulj, 
ha élni akarsz! Tanulj, mától tiéd az isko-
la, tiéd az egyetem, tiéd a könyv! A tanács-
hatalom ezt üzeni azoknak a millióknak, 
akiktől évszázadokon át elzárták a tudást, 
a szellemi felemelkedés lehetőségét. És az 
emberek értik az üzenetet.

A tanácskormány tesz még valamit, 
amire büszke lehet minden magyar. Sze-
ged a franciák és a románok kezén van? 
Vegyük vissza! A Felvidéket cseh csapa-
tok szállják meg? Vegyük vissza! Visz-
sza az ősi magyar területeket! És a Vö-
rös Hadsereg visszaszerzi a salgótarjáni 
iparvidéket, pár hét múlva pedig Miskol-

cot, és május végén elindul az északi had-
járat. A Vörös Hadsereg idegen segítség 
nélkül magyar területeket szerez vissza. 
A 20. században rajtuk kívül erre senki 
sem képes.

A Tanácsköztársaság a magyar kom-
munisták első nemzedékének érdeme. 
Kun Béla, Szamuely Tibor, Korvin Ottó, 
Rákosi Mátyás, Lukács György, Karikás 
Frigyes, Vántus Károly és sokan mások 
örök időkre beírják nevüket a történe-
lemkönyvekbe. A történelem majd szét-
dobálja őket a világban, de az már szinte 
nem számít. Sokuk számára ez a 133 nap 
életük csillagórája. És ők élnek a lehető-
séggel, legjobb tudásuk szerint szolgálják 
a néphatalmat. Tettük példa számunkra, 
példa minden magyar kommunista szá-
mára. Őrizzük meg e nagyszerű embe-
rek emlékét!

A 20. századi magyar munkásmoz-
galom története a forradalmak és ellen-
forradalmak története. Kétszer győzünk 
és kétszer vernek le bennünket. 1919 tava-
szán és 1948-ban mi győzünk. 1919 őszén 
és 1989-90-ben bennünket vernek le. 

Van, amikor sikerül megvédeni ön-
magunkat. 1919 nyarán elődeink leverik 
a dunai monitorok, az ellenforradalom 
támadását, 1956 őszén apáink és nagy-
apáink megvédik a munkás-paraszt ha-
talmat.

1919 nyarán külföldi túlerő dönti meg 
a magyar munkások és parasztok hatal-
mát, s a tőkéseket juttatja hatalomra. 
1989-90-ben a nyugati tőkés országok 
verik le az eddigi legsikeresebb és leg-
eredményesebb szocialista kísérletet, a 
Magyar Népköztársaságot, s a hatalom-
ba emelik a tőkéseket.

A fő szerep a külföldé, de az árulók 
mindkét esetben ott vannak. 1919-ben a 
Tanácsköztársaság szociáldemokrata mi-
niszterei összejátszanak a tőkés erőkkel, 
elárulják a hadsereg felvonulási terveit, 
szabotálják a néphatalmat. Évtizedekkel 
később, 1985-től az MSZMP szociálde-
mokrata tényezői összejátszanak az éle-
dező liberális polgársággal és értelmi-
séggel, belülről rombolják a kádári pár-
tot, végül átjátsszák a hatalmat a tőkések 
kezébe.

A menlevelet mindkét esetben meg-
kapják a tőkés rendtől. 
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 MUNKÁSPÁRTI ÜZENET:   NE TŰRJÜNK TOVÁBB! 
Ma újra egy nagy háború utáni idő-

szakban élünk. A hidegháború megvál-
toztatta a világot. Az Egyesült Államokat 
egyeduralkodóvá, diktátorrá tette. A szo-
cialista országokat leverték és gyarmattá 
változtatták. Amerika két évtizede dúskál 
a gazdagságban, és úgy érezte, mindent 
megengedhet magának. Lerohanta Jugo-
szláviát, Irakot, Afganisztánt. Szemet ve-
tett Közép-Ázsiára, Iránra.

De most baj van! Nagy baj! Amerika 
válságba sodorta magát a kapitalizmust. 
Eszeveszetten tömik a pénzt a bankokba, 
de mindez nem segít. A rendszer van vál-
ságban, csak radikális változás segít. 

Magyarország sodródik az árral. Min-
dent eladtak a külföldnek, nincs magyar 
termelés. Kiszipolyozták a népet, töme-
ges a nyomor. Nincs rend, nincsenek tör-
vények, az állam nem működik. Mi lesz 
most?

Most eldől, képes-e a magyar tőkés-
osztály megoldást találni? Képes-e rendet 
teremteni, törvényességet, fegyelmet? Ké-
pes-e nemzeti értékeinkre támaszkodva a 
nemzeti gazdaságot, a nemzeti kultúrát 
fejleszteni? Képes-e megvédeni Magyar-
országot környezetünk támadásaitól?

A magyar kommunisták első nemze-
déke 1918 októberében támogatta a pol-
gári forradalmat. Mi ma készek vagyunk 
támogatni minden erőfeszítést, amely a 
magyar nemzet megerősítését, a magyar 
gazdaság megmentését szolgálja, minden 
olyan programot, amely jobb sorsot ígér a 
dolgozó millióknak is.

De még valamit világosan szeret-
nénk kijelenteni. Elődeink készek voltak 
a forradalmi útra, a népi forradalom út-
jára lépni, amikor látták, hogy az embe-
rek türelme véget ért, és az uralkodó elit 
nem képes megvédeni sem az egyes em-
bereket, sem az országot. 90 éve, március 
21-én a kommunisták teljesítették köte-
lességüket.

Ma egyre többen vannak, akik nem 
képesek gondjaikat a kapitalizmus kere-
tei között megoldani. Egyre többen van-
nak, akik nem tudnak, és nem akarnak 
ebben a rendszerben élni. 

A mi dolgunk ma az, hogy a magyar 
emberek előtt felvillantsuk a szocializ-
mus lehetőségét. Igen, van más út, a szo-
cializmus útja! 

1919 MÁRCIUSI PILLANATA 
Képzeljük el egy pillanatra az akkori időket! Az első világháború megváltoztatja a 
világot. Milliók mondják, hogy nem kérünk többet a szenvedésből, a pusztításból, 
a halálból. Millióknak nincs már mit veszíteniük. Milliók mondják, hogy nem aka-
runk a régi módon élni. 

A háborúban vesztes országok uralkodó osztályai, a tőkések és feudális nagyurak 
nem tudják, mit kell tenni. A régi receptek most nem jönnek be. A régi módon már 
nem tudják fenntartani hatalmukat. Csak egy út van: a forradalom.

A magyar uralkodó osztály is tehetetlen. Mit kezdjen a nyomorral? Kenyeret, 
munkahelyeket nem tud adni. Elnyomni már nincs ereje. Mit kezdjen a nyugati ha-
talmak, Anglia, Franciaország zsarolásával? Mit kezdjen frissen született szomszéd-
jainkkal, Romániával, Csehországgal, amelyek évszázados sérelmeikért igyekeznek 
véres revánsot venni? 

Az uralkodó osztály kísérletezik. Bedobják a „legbaloldaliabb” grófot. Károlyi 
Mihályt. Nem segít, több kell! Engedik a szociáldemokratákat: hagy kormányozza-
nak, de cserébe fékezzék meg a kommunistákat! Nem megy! A szociáldemokraták 
börtönbe küldik a kommunisták vezérkarát, de a szociáldemokratáknak már nem 
hisz a nép. Nem kérhet lemondást az, aki maga nem mond le a földi javakról. Nem 
szólíthat népfelkelésre az, aki nem is olyan régen az imperialista háborúért lelkese-
dett. Csak egy megoldás van: a forradalom, a néphatalom, élén a kommunistákkal.
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Megemlékezés Fegyverneken
Fegyverneken emlékeztek a Munkáspárt Jász-Nagykun-Szol-
nok megyei tagjai a Tanácsköztársaság 90. évfordulójára. A 
Tanácsköztársaság leverése után itt gyülekeztek Prónay Pál 
különítményesei. Kommunistákat, egyszerű munkásokat, 
parasztembereket kínoztak halálra. A mártírok tiszteletére 
1969-ben emelt emlékmű ma is áll, bár elhanyagolt állapot-
ban. Az ünnepségen részt vett Thürmer Gyula, a párt elnöke, 
koszorút helyezett el Szilágyi András térségi KB-képviselő és 
Bencsik Mihály megyei elnök.

A Munkáspárt helyi alapszervezete a 
Baloldali Fronttal karöltve pogácsát, ás-
ványvizet és zsíros kenyeret – természe-
tesen hagymával – osztogatott a járó-
kelőknek. 

Volt zene, szórólap és sok éhes érdek-
lődő. Idősek, fiatalok, hajléktalanok és 
egy biciklis csapat is fogyasztott az in-
gyen kosztból. 

A figyelemfelkeltő akciót a debrece-
niek március 21, a Tanácsköztársaság ki-
kiáltásának 90. évfordulója tiszteletére 

KOSZORÚZÁS AZ ÚJKÖZTEMETŐBEN

A Munkáspárt Budapest 8. számú régió-
jának körében is hagyomány, hogy tag-
jai minden év márciusában elhelyeznek 
egy koszorút a Tanácsköztársaság di-
cső napjainak tiszteletére, a X. kerületi 
Újköztemetőben. Idén sem volt kivétel, 

a kőbányaiak méltóképpen emlékeztek 
meg a 90. évfordulóról. Az itt találha-
tó emlékmű azon kevés, még meglévő 
emlékművek egyike, amelyet a Tanács-
köztársaság idején elesett vöröskatonák 
tiszteletére emeltek. 

rendezték. Céljuk az volt, hogy felhívják 
az emberek figyelmét a magyarországi 
óriási szegénységre.

„Egymillió ember éhezik, kilenc millió 
pedig napi problémákkal küzd. Ez pedig 
a kapitalizmusnak köszönhető. A Magyar 
Kommunista Munkáspárt az egyetlen olyan 
párt Magyarországon , amely nem szeretne 
kapitalizmust, mivel szerintünk a szegény-
ségből és a hajléktalan helyzetből a szocia-
lizmus a kivezető út” – mondta Varga Sza-
bolcs, a helyi Front-szervezet vezetője.

ZSÍROSKENYÉR-OSZTÁS DEBRECENBEN VAN JELÖLT 
CSEPELEN

A csepeli kommunistáknak sikerült 
összeszedniük a szükséges kopogtató-
cédulákat. Az április 26-i előrehozott 
önkormányzati választásokon Nagy 
János indul a Munkáspárt színeiben. 

Nagy János tisztességes, becsüle-
tes munkásember. 1947-ben született, 
géplakatos, felsőfokú logisztikai szak-
képzettséggel rendelkezik. A Csepe-
li Fémműben közel 40 évet dolgozott. 
Jól ismeri a csepeliek életét, minden-
napi gondjaikat hiszen évtizedek óta 
él Csepelen, egyszerű kétszobás lakó-
telepi lakásban.

Nagy János vallja, mindenért meg 
kell küzdenünk. Az elmúlt húsz év vi-
lágosan mutatja, hogy csak az a mi-
énk, amit kiharcolunk magunknak. 
Harcolni kell országosan is, a kerü-
letekben is, hogy ne árusítsák ki Cse-
pelt, ne kiskirályok adják-vegyék ér-
tékeinket.

DAVIDOVICS LÁSZLÓNÉ, BALOG EMESE, FEHÉRNÉ FÜLÖP ALICE ÉS KÉRI FERENC

MUNKÁSPÁRT

Szombaton délután három és öt óra között piros zászló lengedezett a debreceni 
Kossuth téren a magyar lobogó mellett. 
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NEM SEGÉLY KELL, HANEM MUNKA

Kunhegyesen Szabó András polgármester 
tájékoztatta a nyolc és fél ezer lakosú város 
életéről. A rendszerváltás előtt a lakosok 
száma meghaladta a kilencezret. A város 
arculatát olyan nagy cég határozta meg, 
mint a BHG. Mára néhány kis üzem jelen-
ti az ipart, és a munkanélküliek aránya 18 
százalék. Nem jobb a helyzet Tiszaroff te-
lepülésen sem, ahol Kamarás Zsolt polgár-
mester találkozott a pártelnökkel. Fegy-
verneken Huber Ferenc polgármester a 
Teljes Életért Kft-be kísérte el Thürmer 
Gyulát, ahol Rákóczi Tibor igazgató fo-

gadta. Az üzemben fogyatékos embere-
ket foglalkozatnak. A dolgozók szívesen 
fogadták a pártelnököt, a kíséretében lévő 
Bencsik Mihály megyei elnököt és Szilá-
gyi András térségi KB-képviselőt.

Nem kell nekünk segély! Munkát ad-
janak! – mondta egy cigánycsalád Thür-
mer Gyulának a kunhegyesi piacon. Gyur-
csánynak csak a szavazatunk kell, cserébe 
semmit sem ad – tették hozzá mások. Mi 
munkahelyeket akarunk teremteni – mond-
ta a pártelnök – támogassanak bennünket 
és akkor mi is tudunk segíteni!

VESZPRÉM MEGYÉBEN IS DOLGOZNAK

Március 20-án Thürmer Gyula pártelnök Pápára utaztában megállt Veszprém-
ben, hogy találkozzon a várpalotai és veszprémi kommunistákkal, s hogy sajtó-
tájékoztatót adjon a Veszprémi megyei Napló számára.

Elmondta, hogy bár a Magyar Televízió 1-
es csatornáján nem engedik megszólalni, 
járja az országot, sok üzemben, munka-
helyen, kórházban volt már. Mindenütt szí-
vesen fogadják a párt lapját, A Szabadsá-
got, valamint a „Megérte? Ezt akartad?” 
című röpiratot. Szólt arról, hogy a párt ne-
héz helyzetben van, de teljes listával indul 
az Európai Uniós választáson, és készül a 
következő országgyűlési választásokra.

Megjegyezte, hogy korábban többet 
lehetett hallani a Veszprém megyei kom-

munisták munkájáról, de az utóbbi idő-
ben nagy a csend. Ajánlott néhány hasz-
nos módszert is a pártmunka viteléhez.

A kialakult eszmecsere keretében töb-
ben is elmondták véleményüket. Sajnos a 
megyében sehol sincs a pártnak helyisé-
ge, a tagság felett is eljárt az idő, de nem 
felejtették el, honnan indultak, nem for-
gattak köpönyeget, kommunisták ma-
radtak. Bár a hajuk megőszült, a lábuk 
sem a régi, de a szívük és az eszük a he-
lyén van.

Magukévá tették a párt felhívását az 
egy napi nettó jövedelem felajánlásáról. 
Megértették, hogy a pártnak szüksége 
van minden forintra.

A gyűjtést okos technikával rendezték: 
a lista elejére az írta a nevét, aki – bár 78 
éves és egyedül élő özvegy – nem egy, ha-
nem három napi jövedelmét adta oda. A 
jó példát mások is követték. Többen két 
napi bért ajánlottak, sőt volt, aki restel-
kedve mondta, hogy most csak egy napi 
jövedelmét tudja nélkülözni.

A gyűjtés eredményeként a 22 tag ösz-
szesen 83000 forintot adott össze, amit 
még aznap befizettek Budapesten a párt 
pénztárába.

A Veszprém megyeiek folytatják a 
gyűjtést. Lehet, hogy néha „a múltra em-
lékeznek, de itt vannak, és úgy segítik a 
pártot, ahogy tudják”.

Ezt követően Thürmer Gyula Nagya-
csádra látogatott, ahol találkozott Szó-
rád Zoltán polgármesterrel és a sajtó kép-
viselőivel. Jelen volt Borbás István me-
gyei elnök (képünkön) is.

A Nagykunságba látogatott múlt pénteken Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke. 
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MIÉRT ÉLÜNK ROSSZUL? 
ADÓELVONÁS A VILÁGON

Ország Adózónál 
marad % Elvonás %

1 Egyesült Arab Emirátusok 95 5

2 Hongkong 91,1 8,9

3 Oroszország 87 13

4 Tajvan 85 15

5 Dél-Korea 84,4 15,6

6 Szingapúr 84,4 15,6

7 Argentína 80,9 15,6

8 Írország 80,4 19,6

9 Japán 79,9 20,1

10 Kína 79,6 20,4

11 USA 79,1 20,9

12 Mexikó 78,6 21,4

13 Szlovákia 78,6 21,4

25 Csehország 67 33

28 Lengyelország 62,7 37,4

32 Magyarország 51,5 48,5

KOMMUNISTÁK A RICHTERNÉL

GYERÜNK A GYÁRBA!

Gyerünk a gyárak elé, s világosítsuk fel a munkásságot! Gye-
rünk az utcára, a piacokra, a nyugdíjas klubokba, és mond-
juk meg: cselekedjünk, amíg nem késő! Az EP-választáso-
kon gyűjtsünk össze 110-120 ezer kopogtatócédulát! Mutas-
suk meg a hatalomnak, hogy számolniuk kell velünk!

Az elmúlt hónapokban folyamatosan agitáltunk a gyárak előtt. 
Több alkalommal jártunk az esztergomi Suzukinál, ahol leg-
utóbb munkástömegek hallhatták Thürmer Gyula beszédét és a 
Munkáspárt felhívását. Dudáltak és integettek a buszokról, je-
lezték, hogy visszavárnak. Nagy érdeklődéssel fogadtak a Váci 
úti General Electricnél, az újpesti Chinoinnál, a Lőrinci Henger-
műnél és több munkanélküli hivatal előtt. 

Múlt hét hétfőn, kora reggel, a nagy múltú Richter Gedeon kő-
bányai gyógyszergyár dolgozói olvashatták a ,,Megérte? Ezt akar-
tad?” című munkáspárti röpiratot, illetve az ukrajnai és lengyel-
országi gyárfoglalásokról tájékoztató szórólapokat. A legtöbben 
örömmel vették kézbe, érdeklődéssel olvasták a hajnali fényben. 

Világossá vált, hogy a multik minden eszközzel küzdenek a 
magyar gyógyszeripar ellen, maguk alá gyűrve annak minden 
maradékát, ahogyan tették ezt a magyar ipar és mezőgazdaság 
szinte összes működő egységével. A dolgozók egyre nagyobb 
számban ismerik fel a multinacionális tőke aljasságait és gátlás-
talanságát. Mi, munkáspártiak ma és holnap is velük vagyunk, 
mindazokkal, akik a vesztes oldalon állnak. Érdemes dolgoz-
ni! Minden gyárba eljutunk, minden munkáshoz és dolgozó ér-
telmiségihez!
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FERENC-REND
Országunk egyes számú pojácája ismét 
nagyot alakított. Kiállt a kevéssé sem 
tisztelt, ám szájtátó publikum elé, és vic-
ceket mesélt.

Na jó, nem túl vidám vicceket, de ők 
egymás közt jót röhögtek rajta. 

Mert ugye senki sem gondolja komo-
lyan, hogy Gyurcsány Ferenc hétfőtől ki-
lép a politikából és hatalomnak-vagyon-
nak kedélyes búcsút intve elmegy mele-
gebb éghajlatra? Ne adj’ Isten hamut szór 
szégyenében a fejére, amiért az országot 
a csőd szélére kergette, s elvonul szerze-
tesnek?

Dehogy. Megteremtette az MSZP-s 
Ferenc-rendjét, amihez ragaszkodik tű-
zön-vízen át. Megteheti: két évig ő az úr 
még hatalomban csücsülő pártjában. S 
amíg ott vannak, az történik hazánkban, 
amit ő mond. S az a nép még teljesebb ki-
zsákmányolása, megmaradt javaink el-
adása, a haveri körök pénzelése. 

Lehet, holnaptól nem ő a Magyar Köz-
társaság miniszterelnöke, de még ez sem 
biztos. Ami biztos, hogy bárki is kerül 
a bársonyszékbe, azt fogja tenni, amit ő 

mond. A párthűség nem smafu, főként, 
ha nem az eszme, hanem a pénz tart ösz-
sze… 

Viszont smafu nekik, ami az emberek-
kel történik, nem hallatszik át a követelés 
a parlament falain: elég volt!

Nem bohóckodást, „megélhetési” bű-
nözőket akarunk látni az országházban, 
hanem felelősségteljes, a népért, az orszá-
gért tenni akaró politikusokat! 

CSEH KATALIN

Törvénysértés nem történt, legfeljebb 
etikai szempontból kifogásolható az 
említett esemény – a mai hatalom így 
indokolja csalásait, lopásait, vissza-
éléseit. Ezzel a kinyilatkoztatással az-
után a legsötétebb korrupciókra, maffi-
ózós esetekre és pénzügyi manipuláci-
ókra végérvényesen fátyol is borul.

Teljességgel érthető, hogy még a 
legégbekiáltóbb bűnesetekben is „tör-
vényesség” érvényesül, hiszen a tör-
vényeket, azok kibúvóit, értelmezhe-
tőségeit tisztakezű képviselőink a saját 
egyéni, vagy a nagyburzsoázia érdekei-
nek megfelelően alakítják ki. Az a kö-
rülmény pedig, hogy szinte minden lé-
nyeges cselekmény nélkülözi az alap-
vető erkölcsi normákat, még a vallá-
sos honatyákat sem zavarja. Kárpótolja 
őket a mértéktelen jövedelemszerzés 
öröme és a bűnbocsánat reménye.

Tanult, választott képviselők képe-

sek cinikusan kijelenteni, hogy a tör-
vény és az erkölcs, valamint a törvény 
és az igazság nem feltétlenül össze-
tartozó fogalmak. Ez nyílt beismerése 
az elkövetett szabadrablásuk büntethe-
tetlenségének.

Amilyen a törvényalkotás, olyan a 
jogalkalmazás is!

A független magyar bíróság kímé-
letlenül elítéli a pitiáner megélhetési 
bűnözést, ugyanakkor módszeresen 
szemet huny a sokmilliárdos sikkasz-
tások, csalások és más jelentős bűn-
cselekmények fölött, melyekről példa-
tárat lehetne mellékelni.

Idén tavasszal egy hét leforgása alatt 
tusolták el a Postabank-ügyet, a Glo-
bex-ügyet. Semmit sem tesznek a Provi-
dent uzsorakamataival szemben, szemet 
hunynak a veszteséges MÁV- és BKV-
vezetők kábító összegű végkielégítései, 
a parlamenti képviselők vagyonnyilat-

kozatai, az APEH-jutalmazások fölött. 
Az egyszerű állampolgárokra persze az 
APEH – a magas prémiumok reményé-
ben – súlyos bírságokat szab ki!

Ez lenne hát a hőn áhított jogálla-
miság? 

Immár két évtizede tudnak az illeté-
kes hatóságok az egész ország helyze-
tét befolyásoló olaj-, szesz-, lakás-fel-
vásárlási és egyéb maffiák működé-
séről, amelyek továbbra is zavartala-
nul élvezik rablásuk eredményeit. Pon-
tosan tudtak az intézményes sikkasz-
tásokról, hiszen jórészük nemzetközi 
elfogató parancs útján került horogra, 
de felelősségre vonásuk valahol min-
dig elakadt.

Magyarországon 20 éve szinte min-
den törvényes, ami erkölcsileg kifogá-
solható.

SZEMENYEI DEZSŐ, 
Székesfehérvár

TÖRVÉNY ÉS ETIKA
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Húsz esztendővel ezelőtt, 1989 februárjában és márciusában létrejön az MSZMP 
budapesti, majd kecskeméti reformköre, s a tavasz folyamán a reformkörök gyor-
san országos mozgalommá válnak. A mozgalom az MSZMP szétverésének egyik 
legfőbb eszköze.

MSZMP A SZOCIALIZMUSBAN

Az MSZMP egészen 1988 májusáig kom-
munista párt volt, amelyet fegyelmezett, 
hatékony harci szervezetnek hoztak lét-
re. A hatékonyság elérését a demokratikus 
centralizmus segítette, amely két dolgot je-
lentett. A döntéseket a párt tagjai és szer-
vezetei demokratikus vitában hozzák, a vi-
tát döntés követi, amely kötelező minden-
kire. Másodszor, a tagság által választott 
felsőbb szervek döntései kötelezőek voltak 
az alsóbb szervekre. Ilyen felfogású párt-
ban nem lehetséges áramlatokat, platfor-
mokat, frakciókat létrehozni. A munkás-
mozgalom története számtalanszor meg-
mutatta, hogy ezen alapelvek felrúgása 
mindig a párt gyengüléséhez vezet. 1988 
májusában az MSZMP engedélyezi a plat-
formok szabadságát, ezzel megteremti a 
jogi feltételeket saját halálához.

A FIATAL PÁRTÉRTELMISÉG LÁZADÁSA

A reformkör-mozgalom a kormányzó 
MSZMP keretein belül létrejövő értelmisé-
gi szerveződés. Bázisát a pártapparátusban 
és a párt körüli értelmiségben eluralkodó 
liberális és pragmatikus erők jelentik. A 
mozgalom létrejötte nem véletlen. A párt 
vezetésében és apparátusában megjelenik 
egy új politikai nemzedék, amit több kö-
zös vonás jellemez. Amíg az MSZMP ko-
rábbi vezetőinek nagy része munkás- vagy 

parasztcsaládban született, de mindenkép-
pen szegénysorból származik, az új garni-
túra jelentős része értelmiségi. Nem élte 
át sem 1945-öt, sem 1956-ot, az osztály-
harcról nincs közvetlen tapasztalata. Jel-
lemző az is, hogy politikai tapasztalatát 
sem valóságos küzdelmekben szerzi, ha-
nem az apparátusban emelkedik egyre ma-
gasabbra. Képzettsége, esetenként művelt-
sége magasabb, mint az idősebb nemzedé-
keké. Ez a generáció szinte előjogot formál 
arra, hogy megfogalmazza a politika előtt 
álló kérdéseket, s ezzel a pártvezetéstől és 
a helyi pártszervezetektől átveszi a kezde-
ményezést.

Szerepe van annak is, hogy az MSZMP 
1948-ban a kommunisták és a szociál-
demokraták egyesüléséből jön létre, és 
mindvégig magában hordozza a szociál-
demokrácia ingadozó, egyezkedő maga-
tartását. A pártban folyamatosan jelen van 
egy kispolgári vonal. Ráadásul 1968 után 
a reform elfogadott és népszerű fogalom-
má válik, alapot adva a reformista tenden-
ciáknak. 

SZEGED, KECSKEMÉT, BUDAPEST

Elsőként a Csongrád-megyei reformkör 
születik meg még 1988. november 29-én, 
s Lovászi József nevéhez fűződik. Lo-
vászi fiatal értelmiségi, a Csongrád me-
gyei pártbizottság ideológiai részlegé-
nek munkatársa. A kecskeméti reformkör 

március 3-án alakul, fő szervezője Keré-
nyi György, a megyei pártbizottság poli-
tikai munkatársa. A budapesti reformkör 
február 15-én, a Villányi úton tart rendez-
vényt. Az MSZMP tagjaihoz intézett fel-
hívásukat a fő szervező Vajda János fo-
galmazza. (Természetesen nem azonos a 
Munkáspárt jelenlegi alelnökével.) Arra 
hívják fel a párt tagjait, hogy alakítsanak 
ki közös véleményt, és „ha kell, politikai 
harc árán is érvényre juttassák munkahe-
lyen, lakóhelyen”. 1989 tavaszán mintegy 
110 reformkör jön létre. A tagok számát 
1989 őszén húszezer főre becsülik.

ÁLTALÁNOS TÁMADÁSBAN

Hamarosan felmerül az igény, hogy a moz-
galmat országossá kell tenni, és létre kell 
hozni intézményeit. Ezt szolgálja a reform-
körök I. országos tanácskozása, Szegeden, 
1989. május 20-21-én. Szegeden olyan sze-
mélyiségek jelennek meg, mint az akkor 
39 éves Géczi József Szegedről, később az 
MSZP-vezetés tagja, parlamenti képviselő 
lesz, a 38 éves Bokros Lajos, az MNB fő-
osztályvezető-helyettese, később a Horn-
kormány pénzügyminisztere, a 42 éves 
Petschnig Mária Zita közgazdász, jelen-
leg a Pénzügykutató főmunkatársa. Szege-
den ott van a pártvezetés két tagja, Nyers 
Rezső és Pozsgay Imre. Jelenlétükkel lega-
lizálják az egyébként nyilvánvalóan párt-
ellenes rendezvényt.

Szegeden kimondják, hogy az addigi 
szocializmus nem más, mint „ázsiai típu-
sú despotikus, posztsztalanista” rendszer. 
És mint ilyen megreformálhatatlan. Olyan 
megoldást javasolnak, amely tartalmaz-

Húsz éve történt a rendszerváltás. Megérte?

20
Húsz esztendeje, 1988-89-ben ment végbe az a folyamat, amit kegyesen rendszer-
váltásnak szoktak nevezni, de ami nem más, mint tőkés ellenforradalom. Észre sem 
vettük, talán el sem hittük, hogy szinte a szemünk láttára alakul át a világ. Sokan 
hitték, hogy ez az új világ jobb lesz, jobban fogunk élni, csupa becsületes ember fog 
bennünket vezetni. Sokan hitték, hogy minden marad a régiben, visszük magunkkal 
azt, ami jó volt a szocializmusban, és hozzátesszük azt, ami jó a kapitalizmusban. 
Nem ez történt! Ma rosszabbul élünk, mint húsz éve, nemzedékek nőnek fel munka 
nélkül. Bizonytalan a jövő, aki teheti, az külföldön érvényesül. 
A következő hónapokban az újságok tele lesznek a tőkés rendszerváltást magasz-
taló írásokkal. Újra előkerülnek a húsz évvel ezelőtti percemberkék, a mai „na-
gyok” meg bizonygatják a két évtizeddel ezelőtti döntés helyességét. Mi is írunk 
a rendszerváltás eseményeiről. Úgy, ahogyan mi megéltük, úgy ahogyan szerin-
tünk ténylegesen történt. És mindig feltesszük a kérdést: megérte?

A REFORMKÖRÖK – AZ MSZMP RÁKBETEGSÉGE
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za az „európai és a magyar progresszió, 
a szocialista mozgalmak mellett a polgá-
ri radikalizmus, a liberalizmus, és a népi 
mozgalom időtálló értékeit”. Felszólítják 
az MSZMP-t, hogy „a párt vonuljon ki 
az államból”. A szegedi tanácskozás ki-
mondja: a gazdaságban egyetlen megoldás 
van, ez pedig a magántulajdonon alapuló 
piacgazdaság. A reformkörök itt is és ké-
sőbb is óvatosak. Ki sem ejtik azt a szót, 
hogy kapitalizmus, mintha „a magán-
tulajdonon alapuló piacgazdaság” valami 
mást jelentene.

Sürgetik, hogy az MSZMP váljon 
„marxista elkötelezettségű baloldali kö-
zösségi párttá”. Itt még az ideológiai té-
velygés és a manipulációs szándék is je-
len van. Később a marxista szó kikopik, 
és marad a baloldali szocialista párt. Mára 
ebből sem marad semmi. A szegedi ta-
nácskozás már meghirdeti azokat az el-
veket, amelyeket később az MSZP magá-
évá tesz. Meg kell szüntetni a munkahelyi 
pártszervezeteket, és a munkát a lakó-
helyeken kell végezni.

Szegeden a nagy cél is megfogalma-
zódik: békés átmenet a jogállamba. Mar-
xizmusból képzett, jó képességű embe-
rek szakítanak a marxizmus alaptételeivel, 
és kezdenek hirdetni kifejezetten polgá-
ri nézeteket. Tesznek néhány jelképes be-
jelentést is. „A felelősök helyett” meg-
követik Nagy Imre hozzátartozóit. Elindul 
az MSZP Nagy Imre-kultusza.

A reformkörök az MSZMP utolsó 
kongresszusa előtt Reformszövetséggé 
szerveződnek. A Reformszövetség 491 fő-
vel rendelkezik az 1274 regisztrált küldött-
ből. Itt szerepel az 52 éves Kósa Ferenc 
filmrendező, a 48 éves Ágh Attila politoló-
gus, az MSZP későbbi szellemi hátterének 
egyik vezére, az 57 éves Gazsó Ferenc szo-
ciológus. Itt van a veterán, 1925-ös szüle-
tésű Vitányi Iván, a fiatalok közül a 34 
éves Baja Ferenc, a Horn-kormány ké-
sőbbi minisztere, és természetesen Szeke-
res Imre is, aki akkor 39 éves, a KISZ ko-
rábbi Veszprém megyei vezetője. És sokan 
mások…

AZ MSZMP-VEZETÉS FELELŐSSÉGE

Az MSZMP vezetése pontosan tisztában 
van azzal, hogy a reformköri mozgalom 
a párt megsemmisítéséhez fog vezetni. A 
vezetés marxista-kommunista része, élén 
Grósz főtitkárral fellép a reformkörök el-
len, de a fellépés gyenge, nem válik a párt 
általános politikájává. Grósznak sugallja 
környezete, hogy szakítson, hozza létre sa-

főtitkár iránt. Itt merül fel először a rend-
kívüli pártkongresszus követelése is.

A Politikai Bizottság lényegében elmegy 
az ügy mellett. Kijelentik: „az MSZMP de-
mokratikus működéséhez „nélkülözhetet-
len a párttagok lelkiismereti és vélemény-
nyilvánítási szabadsága”. Megerősítik, 
hogy az áramlatok, platformok szabadon 
szervezkedhetnek. Hozzátesznek olyan 
fura kijelentéseket, minthogy „egy demok-
ratikus pártban nincsenek dogmák és meg-
változtathatatlan többségek”, s felszólítja a 
választott testületeket, hogy vegyék figye-
lembe az áramlatok álláspontját. 

A Politikai Bizottság tájékoztatását a 
Központi Bizottság is megvitatja május 
29-i ülésén, s láss csodát, vita nélkül el-
fogadják. Korom Mihály, a kádári korszak 
igazságügyi minisztere, később a KB tit-
kára, egy talpig becsületes kommunista ki-
jelenti: kilép a Központi Bizottságból.

UTÓSZÓ

1989. október 7-én 20 óra 24 perckor a 
pártellenes erők elérik céljukat. „Hazánk 
történelmében lezárult a Magyar Szocia-
lista Munkáspárt nevével fémjelzett kor-
szak. A szocializmus eddig volt koncepci-
ója, a sztálini eredetű rendszer felélte min-
den társadalmi, gazdasági, politikai és er-
kölcsi tartalékát, alkalmatlan arra, hogy 
lépést tartson a világ fejlődésével. Ezzel 
az MSZMP, mint állampárt története vé-
get ért.” Megszületik az MSZP. Kevesebb, 
mint fél év múlva hivatalosan is győz a ka-
pitalizmus.

ját áramlatát, de elutasítja: „a főtitkár nem 
hozhat létre platformot saját pártjában”:

A vezetés revizionista része a reformkö-
rökben eszközt lát saját céljainak elérésére. 
Nyersnek meg van a saját szerveződése, a 
Márciusi Front, de az nem sokkal több, mint 
egy liberális-szociáldemokrata klub. Jól jön 
az igazi tömegerő, a reformkörök támogatá-
sa. A reformkörök igazi „királya” azonban 
Pozsgay Imre. Pozsgay előtt felvillan a lehe-
tőség, hogy új pártot hozzon létre a reform-
körökből. Mégsem teszi. Ezt manapság is 
azzal magyarázzák, hogy a szovjet vezetés 
ellene volt. A valóság inkább az, hogy ez 
nem fért bele a békés rendszerváltás ame-
rikai tervébe. Az amerikaiak ugyanis nem 
azt akarták, hogy több baloldali párt ma-
radjon, hanem azt, hogy az MSZMP szűn-
jön meg, s maradjon legfeljebb egy párt be-
lőle, de az is kicsi és gyenge.

Az MSZMP KB 1989. április 12-i ülé-
sén Grósz Károly a párt helyzetéről tar-
tott referátumában foglalkozik a reformköri 
mozgalommal is. Elmondja, hogy a párt-
ban teret nyer az anarchia és gyengül a fe-
gyelem, és megemlít több bizonyítékot. Ki-
jelenti: „Azt tapasztaljuk, hogy szerveze-
ti szövetségeket hoznak létre, vertikálisan 
is és horizontálisan is, különböző követelé-
seket egységesítenek, aminek semmi köze a 
platformszabadsághoz és a különböző szer-
vezeti áramlatok párton belüli jelenlétéhez. 
Ez már a kommunista mozgalom szervezeti 
szétesésével lehet egyenlő, ha tovább hagy-
juk ezt, az ilyen típusú szerveződést”.

A Politikai Bizottság május 2-án tájé-
koztatást hallgat meg a „reformkörök mű-
ködésének első tapasztalatairól”. Az anya-
got régi ismerősünk, Petrovszki István ter-
jeszti elő. Az anyag megállapítja, hogy a 
reformkörök „céljuknak vallják a poli-
tikai, gazdasági és társadalmi reformok 
meggyorsítását, az MSZMP egyértelműbb 
megújulásának előmozdítását”. Kiemeli, 
hogy a körök egyre inkább átfogó politi-
kai kérdéseket feszegetnek, de az anyag 
megnyugtatja a vezetést: vannak ugyan 
feszültségek, de azok „türelmes munká-
val, új megoldások felkutatásával meg-
oldhatóak”. A Politikai Bizottság tagjai az 
anyaghoz megkapják a Kecskeméten ápri-
lis 15-én megtartott reformköri tanácsko-
zás nyilatkozatát, mely kristálytisztán fo-
galmaz: „Az MSZMP vezetése vegye tu-
domásul a reformkörök létét, biztosítva 
működésük feltételeit”. Felszólítják a párt-
tagságot, hogy szervezkedjen, hozzon lét-
re „újfajta pártegységet”. A kecskeméti ta-
nácskozás bizalmatlanságát fejezi ki a Po-
litikai Bizottság és személy szerint Grósz 
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Gondolkodó Ember
Filmklub
A 2009-ES ESZTENDŐ ELSŐ FÉLÉVÉRE A KÖVETKE-
ZŐ INGYENES FILMVETÍTÉSEINK LESZNEK:

•  2009. március 28. szombat, 17:00
Agitátorok
(fekete-fehér magyar játékfilm, Hobo főszereplésével, 1969) 

•  2009. április 25. szombat, 17:00
Valahol Európában
(fekete-fehér magyar játékfilm, 1947)

A filmvetítések után kötetlen beszélgetés! Gyere el!!!

HELYSZÍN: 1082 Budapest, Baross utca 61. III. emelet
(megközelíthető a 4-6-os villamossal, a Baross utca megállónál 
kell leszállni)

GYURCSÁNY LEMONDÁSÁRÓL
A Magyar Kommunista Munkáspárt Elnökségének állásfoglalása

A Magyar Szocialista Párt 2009. március 21-i kongresszusa 
megmutatta, hogy a szocialista politikai elit nem képes az orrá-
nál tovább látni, és saját hatalmának fenntartása fontosabb az or-
szág sorsánál. A kongresszus nem adott választ a magyar kapi-
talizmus válságára, nem kínált megoldást egyetlen problémára 
sem. Nem nézett szembe az ország tragikus helyzetével. Azzal, 
hogy lassan minden külföldi kézben van, és nincs magyar terme-
lés. Azzal, hogy általánossá válik a nyomor, az emberek ki van-
nak szolgáltatva a bankoknak. Azzal, hogy az állami szervek, 
a rendőrség, a közigazgatás nem működnek rendesen, a közélet 
tele van korrupt szereplőkkel, akik helye a börtönben lenne, és 
nem a parlamentben, az önkormányzatokban.

A Magyar Szocialista Párt kongresszusa nem nézett szembe 
azzal sem, hogy az ország egyik legnagyobb pártjaként, amely 
2002 óta kormányoz, közvetlenül felelős mindenért, ami történt, 
és ami még történni fog. Nem mérte fel annak veszélyét, hogy a 
gazdasági feszültségek szociális és politikai robbanáshoz vezet-
hetnek. A kongresszus nem parancsolt nemet, sőt felhatalmazta 
a pártvezetést, hogy folytassa a hibás és bűnös utat.

A Magyar Szocialista Párt kongresszusa megtapsolta Gyurcsány 
Ferenc bejelentését, ami nem több mint politikai színjáték. Gyur-
csány néhány soros önkritikával szabadulni akar a felelősség alól, 
ami milliók nyomoráért, az ország tönkretételéért terheli. Gyur-
csány egyéni önbírálatával az MSZP-t, s szövetségesét, az SZDSZ-t 

is mentesíteni akarja a közös felelősség alól. Az ország sorsáért nem 
egy ember a felelős, hanem két párt, és annak egész vezérkara. 

Az ország válságban van. Az álmegoldások, a félmegoldá-
sok, a hazugságok tovább súlyosbítják a helyzetet. A politikai 
színjátékokkal nem lehet a válságból kilábalni. Új politikára, új 
megoldásokra, új parlamentre van szükség. 

A Munkáspárt minden munkáshoz, dolgozóhoz, szakszer-
vezethez, civilmozgalomhoz fordul: ne engedjük, hogy parla-
menten belüli játszmákkal szúrják ki a szemünket! Ne enged-
jük, hogy a nép helyett a parlamenti frakciók válasszák a mi-
niszterelnököt! Gyakoroljunk nyomást a pártokra, a kormány-
ra! Támogatjuk és bátorítjuk a szakszervezeti tömörülések áp-
rilis 4-re tervezett tömegdemonstrációját. Menjünk az utcára, 
tüntessünk, küzdjünk meg jogainkért! Rólunk van szó!

A dolgozó emberek sorsát az javítaná meg, ha a terhekben 
osztoznának a milliárdosok is, és nem a tömegekről húznának 
le újabb és újabb bőrt. Ha megvédenék a magyar gazdaságot, 
a magyar nemzetet. Ha rend lenne, törvényesség és fegyelem. 
Ez csak akkor következik be, ha a dolgozók szavazataikkal be-
juttatják a Munkáspártot a parlamentbe.

Budapest, 2009. március 23.

Magyar Kommunista Munkáspárt Elnöksége

EMLÉKEZZÜNK!

 ÁPRILIS415.00 órai kezdettel
megemlékezés és koszorúzási 

ünnepség hazánk felszabadulásának 
64. évfordulójáról
a Szabadság téri 

Szovjet Hősi Emlékműnél

A megemlékezés előtt a Munkáspárt Központi Bizottságának 
tagjai, a párt KB-képviselői, megyei, regionális elnökök, 

a megyei elnökségek tagjai, városi vezetők, alapszervezeti 
elnökök részvételével országos aktíva-értekezletet tartanak.


